y segunda congregación provincial de los jesuitas en el Perú, bajo la presidencia y auspicios de José de Acosta como provincial, Lima 11 de diciembre de 1575 (MP II 54-102; especialmente nn. 6-17, pp. 60-67 y nn. 12-13, p. 93) donde se examinan ventajas e inconvenientes de cuatro medios de acción pastoral de los jesuitas entre los indios del Perú: doctrinas, misiones, residencias, colegios.

5. Quod si urbes tantum hispanorum incolendas vobis existimatis, si Mexicum, Limam, Cuzcum, ac non in mediis indorum populis sedem figitis; si carangas, collas, sacacas, yauyos cæterasque provincias barbarorum vitatis, umbrati-  
5 lis tantum ac ludicra vestra omnis de indis procuratio sit necesse est. Quomodo enim eam gentem Christo expugnare poteritis apud quam sedem figitis nullam, nulla certa præsidia constituitis, nullas moras ducitis, cum nulla alia re perinde opus sit ad salutem indorum procurandam atque per-  
10 severantia et improbo quodam labore?

Sic enim habetote, Patres, quantum nos veteranos et mores horum barbarorum diuturno usu edoctos causa admonet, nisi perpetuo ac constanter verbum vitæ et curam salutis harum gentium meditemini, vanos omnes vestros co-  
15 natus et telæ Penelopes similes prorsus futuros.

#### CAPUT XIX

##### QUÆ RATIONES A SUSCIPIENDIS PAROCHIIS INDORUM SOCIETATEM DETERREANT

1. Hæc atque horum similia expostulare nobiscum solent qui, causæ indorum studiosi, segniores nos in suscipiendis parochiis accusant. Quorum me oratione ita sæpenumero perculsum fateor, ut propemodum victus sederem omniaque alia saluti neophitorum posthabenda existimarem  
5 atque equidem pene contemnerem. Sed contemni profecto non possunt, cum occurrant nobis tot viri religiosi et pii, qui non minus amico et sincero animo trepidationem nostram

1 11-13 et sese quidem... etiam prodidisse > SC 14 probati] pii SC 16 regulares suos perdere] regularibus suis nocere SC 19-20 vel certe cupiditate] vel quavis alia causa SC 21 scopulos + nos SC 22 in quibus se... recordantur > SC.

5. Y si solamente queréis estar en las ciudades de españoles, si fijáis vuestra residencia en México, Lima o Cuzco, y no en medio de las naciones indias; si rehuís vivir entre los carangos, collas, sacacas, yauyos y demás provincias de bárbaros, todos vuestros esmeros para con los indios terminarán siendo fatalmente nada más que juegos de sombras. ¿Cómo vais a poder conquistar para Cristo pueblos entre los que nunca montáis vuestro campamento ni construís ninguna fortaleza fija ni os establecéis realmente nunca? Porque es evidente que lo más necesario para promover la salvación de los indios es, sin comparación, la perseverancia y el trabajo duro y constante.